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ABSTRAKT

Roztroušená skleróza (RS) představuje demyelinizační onemocnění centrálního
nervového systému se známou autoimunitní etiologií. V současné době máme
k dispozici diagnostická kritéria, která umožňují stanovení diagnózy již po první
atace klinických příznaků. Zároveň je využívána řada léků, kterými můžeme
redukovat aktivitu onemocnění a oddálit stádium nevratné invalidity. Prognózu
individuálního pacienta a adekvátní léčbu však zatím určujeme jen nedokonale na
základě klinické zkušenosti a magnetické rezonance mozku. Přesnější prognostické
ukazatele u RS chybí.
Cíle práce: 1. Vytipovat vhodný prognostický imunologický parametr periferní
krve u pacientů s RS v různém stádiu onemocnění a léčby; 2. Popsat skupinu
pacientů léčených autologní transplantací kmenových buněk (ASCT) nebo
allogenní transplantací kmenových buněk (alloSCT) ve vztahu k efektu,
nežádoucím účinkům a vhodným indikačním kritériím k této léčbě.
Pacienti a metody: V první části studie bylo zahrnuto 33 pacientů s klinicky
izolovaným syndromem, 17 pacientů s RS léčených natalizumabem a 14 pacientů
s agresivní RS léčených ASCT. U pacientů byl hodnocen neurologický nález
pomocí standardní škály EDSS (Expanded Disability Status Scale) a přítomnost
relapsů před zahájením vybrané léčby a ve 3., 6., 12. a 24. měsíci od zahájení
léčby. Ve stejných intervalech byl proveden odběr periferní krve a pomocí
průtokové cytometrie stanoveno zastoupení základních lymfocytárních subpopulací
a hladiny intracelulárních cytokinů. Ke statistickému zpracování bylo využito t-
testu, ANOVA a regresní analýzy. Ve druhé části byla zpracována klinická data
(EDSS, počet relapsů, dlouhodobá léčba RS, nežádoucí účinky) 26 pacientů
léčených ASCT na našem pracovišti v letech 1998-2008. Zároveň byly popsány
dvě kazuistiky pacientek léčených alloSCT (u RS a dalšího demyelinizačního
onemocnění CNS – neuromyelitis optica (NMO)). Statistické zpracování
zahrnovalo Kaplan-Meierovu křivku se zjištěním progression free survival (PFS) a
porovnání PFS vytipovaných skupin pacientů pomocí Coxova F testu.

Výsledky: Graficky byl zpracován paralelně v absolutních (abs) i
procentuálních (%) hodnotách vývoj jednotlivých lymfocytárních subpopulací
v průběhu dvouletého sledování u všech tří skupin pacientů. V rámci souhrnné
analýzy byl nalezen statisticky významný rozdíl ve vstupní hodnotě CD19+abs B-
lymfocytů u pacientů bez progrese versus s progresí (p=0,01), hodnocené vývojem
EDSS ve 24. měsíci sledování. Absolutní hodnota 0,2 CD19+lymfocytů před
léčbou odlišila pacienty bez progrese oproti pacientům s progresí se sensitivitou
81% a specificitou 46%. Prediktivní potenciál byl statisticky významnější využitím
kombinace vstupní hodnoty absCD19+ lymfocytů s CD3+% lymfocyty ve 3.
měsíci od zahájení terapie (p<0,001).
V rámci druhé části práce bylo dosaženo intervalu bez progrese (PFS) u celé
skupiny pacientů léčených ASCT 70,8% po tříletém a 29,2% po šestiletém
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sledování. PFS v rámci tříletého sledování u pacientů s relaps-remitentní RS byl
84,4% ve srovnání s 60% u pacientů se sekundárně-progresivní RS (p=0,00002).
PFS po třech letech ve skupině pacientů s délkou trvání RS  5 let činil 82,3% ve
srovnání s 61,8% ve skupině pacientů s délkou trvání RS  5 let (p=0,00217).
Statistické významnosti dosáhl rovněž rozdíl mezi křivkami PFS u pacientů
s věkem pod 35 let oproti starším pacientům (p=0,01118). Léčba ASCT v našem
souboru byla relativně bezpečná, mortalita spojená s výkonem byla 0%. Dobře
tolerovanou a účinnou se ukázala být také léčba alloSCT u dvou pacientek
s demyelinizačním onemocněním CNS.
Závěr: V rámci práce byl nalezen možný prediktivní faktor progrese invalidity u
RS - absolutní hodnota CD19+ B-lymfocytů periferní krve. Práce ukázala na
vhodnost dalšího výzkumu základních imunologických parametrů periferní krve ve
vztahu k predikci RS. V práci byla dále definována vhodná indikační kritéria pro
léčbu ASCT, která byla vyhodnocena jako relativně bezpečná. Léčba alloSCT
ukázala možný potenciál k ovlivnění autoimunitních onemocnění CNS včetně
prognosticky nepříznivé NMO. Také tato metoda léčby byla u dvou referovaných
pacientek dobře tolerována.

ABSTRACT

Multiple sclerosis (MS) represents a demyelinating disease of the central nervous
system with known autoimmune etiology. Currently new diagnostic criteria are
used allowing us to diagnose MS early after first relapse of clinical symptoms.
Several drugs are available to reduce disease activity and postpone later MS stages
with irreversible disability. Prognosis of an individual patient and accurate
treatment is however defined only imperfectly based on our clinical experience and
brain magnetic resonance imaging. Specific prognostic markers are missing.
Aims: 1. To identify suitable prognostic immunological marker from peripheral
blood of MS patients in different disease stages and under different treatment
regimens; 2. To describe group of MS patients treated with autologous stem cells
transplantation (ASCT) or allogeneic stem cells transplantation (alloSCT) with
respect to efficacy, adverse events and accurate patient selection.
Patients and methods: In the first part of the study we involved 33 patients with
clinically isolated syndrome, 17 MS patients treated with natalizumab and 14
patients with aggressive MS treated with ASCT. Disability measured by Expanded
Disability Status Scale (EDSS) as well as relapse rate were evaluated before
treatment (baseline) and after 3, 6, 12 and 24 months after treatment initiation. In
the same time-points peripheral blood was drawn and basic lymphocyte
subpopulations and intracellular cytokines were examined using flow cytometry.
T-test, ANOVA and multiple regression analysis were used for statistical analysis.
In the second part of the study we collected clinical data (EDSS, relapse-rate, long-
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term MS treatment, adverse events) of 26 MS patients treated with ASCT (during
period 1998-2008). We described two case-reports of alloSCT treatment as well (in
MS and other demyelinating CNS disorder – neuromyelitis optica (NMO)). For
statistical analysis Kaplan-Meier curve with progression free survival (PFS)
calculation was used together with comparison of PFS of selected patient
subgroups using Cox F test.
Results: Two-year follow-up of peripheral blood lymphocyte subpopulations in all
three groups of patients (percentage (%) and absolute (abs) values) was described.
Inter-group analysis showed significant difference in CD19+abs lymphocyte count
at baseline between progressors and non-progressors measured by EDSS at month
24 (p=0.01). Threshold of 0.2 in CD19+abs lymphocyte count at baseline
distinguished progressors and non-progressors with sensitivity 81% and specifity
46%. Predictive potential was statistically even more significant combining
baseline CD19+abs lymphocytes and CD3+% lymphocytes at month 3 (p<0.001).
In the second part, at 3 and 6 years of follow-up 70.8% and 29.2% of patients
treated with ASCT respectively were free of progression. Within three-year follow-
up PFS was 84.4% in relapsing-remitting patients and 60% in secondary-
progressive patients (p=0.00002). In the group of patients with MS duration  5
years PFS achieved 82.3% in comparison with 61.8% in patients with MS duration
 5 years (p=0.00217). There was also statistically significant difference between
PFS in patients under age of 35 and older patients (p=0.01118). Treatment related
mortality was 0% and ASCT procedure was relatively safe. Also alloSCT
treatment was well-tolerated and effective in both patients with demyelinating CNS
disorder.
Conclusion: Possible predictive marker of disability progression in MS was found
in this study – absolute CD19+ B-lymphocyte count in peripheral blood. This work
has shown that further research of basic immunological markers in peripheral
blood is advisable in connection to MS prediction. In this work selection criteria
for ASCT treatment were defined and treatment was evaluated as relatively safe.
AlloSCT treatment showed possible efficacy in autoimmune diseases of the CNS
including NMO with known poor prognosis. In our two patients even this
treatment was well-tolerated.

1. ÚVOD

1.1. Etiologie roztroušené sklerózy a imunitní systém

Roztroušená skleróza (RS) s prevalencí kolem 170/100 000 obyvatel
představuje v České republice nejčastější autoimunitní onemocnění centrálního
nervového systému (CNS) (Havrdova 2001; Vachová 2010). Etiologie onemocnění
je multifaktoriální s podílem vnitřních (genetických) faktorů i faktorů zevního

[…]

měřenou pomocí zhoršení na škále EDSS v průběhu dvouletého sledování. Vyšší
statistické významnosti bylo možno dosáhnout spojením vstupní hodnoty CD19+
lymfocytů a CD3+ lymfocytů 3 měsíce po zahájení léčby. Vzhledem ke snaze
predikovat průběh onemocnění co nejdříve na počátku nebo optimálně ještě před
zahájením léčby jsme se dále věnovali především parametru CD19+ lymfocytů. U
absolutní hodnoty CD19+ lymfocytů před zahájením léčby jsme byli schopni určit
prahovou hodnotu ve výši 0,2, která odlišuje pacienty s progresí a bez progrese
v následujících dvou letech léčby, a to se sensitivitou 81% a specificitou 46%.

V patofyziologii autoimunitního zánětu byly stavěny u RS do popředí
řadu let výhradně T-lymfocyty. Dlouho je však popisována také přítomnost B-
lymfocytů a plazmatických buněk v lézích RS (Esiri 1980; Baranzini, Jeong et al.
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1999) a produkty těchto buněk - oligoklonální pásy – jsou využívány přes 20 let
v diagnostice RS. B-lymfocyty byly prokázány dále v ektopických folikulech na
meningách pacientů s RS (Magliozzi, Howell et al. 2007).

Jednoznačně pak roli B-lymfocytů v autoimunitním procesu RS potvrdila
statisticky významná účinnost humanizované monoklonální protilátky proti
povrchovému antigenu B-buněk CD20 ocrelizumabu ve fázi II klinického zkoušení
u RR-RS na snížení počtu relapsů onemocnění a aktivních lézí na MR (Kappos, Li
et al.).

V naší práci koreloval vyšší počet B-lymfocytů v periferní krvi před
léčbou (souhrnné zpracování pacientů v různém stadiu onemocnění a před jedním
ze tří různých druhů léčby) s lepším klinickým statutem vyjádřeným pomocí
progrese invalidity v následujících dvou letech sledování. Práce nebyla zaměřena
na etiopatogenetické vysvětlení tohoto fenoménu, nicméně je možno diskutovat
příčiny této prognosticky příznivé role vyššího počtu B-lymfocytů periferní krve u
pacientů s RS. Hypoteticky by vyšší počet B-lymfocytů mohl znamenat aktivní
zánětlivou fázi onemocnění, u které převažuje autoimunitní zánět nad irreverzibilní
neurodegenerací. V takovém případě lze očekávat efektivitu
protizánětlivých/imunomodulačních léčebných postupů včetně vlivu na oddálení
progrese invalidity. Nicméně této zjednodušené představě neodpovídal fakt, že ani
jeden ze zvolených léků nevedl k dlouhodobé redukci počtu B-lymfocytů
v periferní krvi. Navíc průměrná délka trvání onemocnění deset let u ASCT
skupiny a šest let u natalizumabové skupiny při zahájení léčby rovněž vede k
pochybnostem o plně zánětlivé fázi choroby bez vlivu neurodegenerace.

Do úvahy přichází dále přesun B-lymfocytů do kompartmentu periferní
krve s naopak relativně malým zastoupením těchto zánětlivých buněk
v kompartmentu likvoru a tím celého CNS. Recentně byla publikována práce, která
prokázala spojitost mezi vynikající odpovídavostí na léčbu natalizumabem, nižším
počtem B-lymfocytů a produkcí IgM a částečně i IgG v likvoru pacientů s RR-RS
(Villar, Garcia-Sanchez et al.). Teoreticky lze zvažovat i podíl protizánětlivých,
interleukin 10 produkujících B-lymfocytů (regulačních B-buněk) na celkově
zvýšeném počtu buněk této subpopulace v periferní krvi u pacientů s lepší
prognózou ve vztahu k progresi invalidity v následujících dvou letech (Fillatreau,
Gray et al. 2008).

6. ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout do dvou základních oblastí:
1. byla zpracována desetiletá klinická data pacientů s agresivním průběhem RS, u
nichž selhaly konvenční postupy léčby, a kteří byli léčeni off-label
vysokodávkovanou imunoablací s podporou autologních kmenových buněk. Z
výsledků byla definována skupina pacientů, která může z uvedené léčby profitovat

25

– pacienti s délkou trváním choroby do pěti let, do 35 let věku a s ještě relabujícím
průběhem RS, u nichž převažuje zánětlivý proces nad irreverzibilní
neurodegenerací. Zároveň byly zpracovány kazuistiky dvou pacientek
s demyelinizačním onemocnění CNS, které profitovaly z léčby allogenní
transplantací kmenových buněk. V případě onemocnění NMO jako primární
indikace k této léčbě se jedná o dosažení unikátní stabilizace agresivního
autoimunitního onemocnění. Léčba byla v obou případech dobře tolerována a
může být do budoucna vzata do úvahy u autoimunitních onemocnění CNS
s nepříznivým průběhem a selháním standardní léčby.
2. byl dokumentován vývoj lymfocytárních subpopulací v absolutních i
procentuálních hodnotách v průběhu dvouletého sledování u tří skupin pacientů
s demyelinizačním onemocněním (CIS léčený interferonem beta, RS léčená
natalizumabem nebo autologní transplantací kmenových buněk). Byl nalezen
možný prediktivní faktor klinické progrese onemocnění následujících dvou letech
– absolutní hodnota CD19+ B-lymfocytů před zahájením terapie respektive
kombinace vstupní absolutní hodnoty CD19+ lymfocytů s procentuální hodnotou
CD3+ lymfocytů ve 3. měsíci od zahájení terapie. Prediktivní hodnota těchto
imunologických faktorů musí být samozřejmě ověřena na velkých populacích
pacientů, nicméně práce jednoznačně prokázala, že sledování základních
lymfocytárních subpopulací periferní krve u pacientů s RS má svůj význam a je
hodno dalšího výzkumu.
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