## Posudek školitele na Ph.D. disertaci

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor: MUDr. Eva Krasulová

**Téma: Lymfocytární subpopulace, cytokinová produkce a transplantace kmenových buněk u pacientů s roztroušenou sklerózou**

Oborová rada: Neurovědy

Předložená disertační práce se zabývá tematikou imunologických změn u pacientů s různými formami roztroušené sklerózy mozkomíšní (RS), především u pacientů se závažnou progresí choroby léčenou vysokodávkovanou imunoablací s podporou hematopoetických kmenových buněk. Autorka ve své práci v celkovém rozsahu 163 stran detailně popsala aktuální stav znalostí imunologických změn u RS a zaměřila se na skupinu pacientů se závažnou prognózou, kteří selhávají na standardní terapii a jejichž onemocnění vyžaduje terapeutický postup, který je považovaný zatím za experimentální, ale který u některých z nich může tuto závažnou formu choroby zpomalit. Zpracovala data souboru pacientů léčených touto metodou vysokodávkované imunoablace s podporou autologních hematopoetických kmenových buněk v Centru pro demyelinizační onemocnění Neurologické kliniky 1.LF UK a VFN, kde byla tato metoda zavedena v r. 1998, jde tedy o jeden z nejdéle sledovaných souborů na světě a je na něm možno demonstrovat prediktivní faktory pro úspěšnost tohoto režimu. Dále jsou v práci popsány dvě unikátní kazuistiky pacientek, u nichž byl použit režim s heterologními kmenovými buňkami, což umožňuje kauzální ovlivnění závažných zánětlivých chorob. Jde jednak o RS, jednak o neuromyelitis optica (NMO). Tento režim, považovaný za nepříjemně nebezpečný pro autoimunitní onemocnění z hlediska obecné mortality odvozené od studií s maligními onemocněními, byl překvapivě dobře snášen a vedl k zastavení progresu choroby. Pacientka s neuromyelitis optica navíc tento režim podstoupila po neúspěšné autologní transplantaci a patří mezi dva heterologně transplantované pacienty s NMO na světě. Na konci práce je porovnání imunologických parametrů těchto závažně postižených a masivně řadou imunosupresiv a imunomodulancií předléčených pacientů porovnan s pacienty sledovanými od začátku nemoci po první klinické atace.

Z hlediska školitele považuji zpracování unikátních dlouhodobých dat pacientů léčených experimentálním režimem za velmi významný přínos pro tuto oblast RS, považovanou za neléčitelnou (publikace s IF 4,230, oceněno Cenou Neurologické společnosti

ČLS JEP za rok 2010 a Cenou Hennerova nadačního fondu za rok 2010). Dr. Krasulová samostatně sledovala tyto pacienty v období svého PGS studia a samostatně data statisticky vyhodnocovala.

Na základě výše uvedeného proto doporučuji přijmout disertační práci MUDr. Krasulové k obhajobě v oboru „Neurovědy“.

V Praze, dne 20.11.2012

prof. MUDr. Eva Havrdová, CSc.